Anul școlar 1918/1919 începe într-o stare de incertitudine. Cele două biserici românești fac eforturi susținute pentru a suplini lipsa învățătorilor și a dotărilor necesare pentru desfășurarea în bune condiții a procesului didactic. Astfel, în data de 10/23 august 1918, este emis ordinul nr. 505/1918, prin care se cere școlilor parohiale, conform art. 91 din *Regulamentul pentru organizarea învățământului*, deschiderea anului școlar 1918/1919 la următoarele date: 2-7 sept. Înscrierile la școală, 8 septembrie sfințirea școlii iar 9 sepr., începerea cursurilor<sup>3</sup>. Doar o mică parte din școlile parohiale își vor putea deschide cursurile la data stabilită. Dintre motivele amânării deschiderii anului școlar amintim: lipsa învățătorilor (concentrați, morți în război, posturi vacante pentru care nu s-a prezentat nimeni la concurs), folosirea sălilor de clasă pentru oficierea slujbelor bisericești, neînscrierea elevilor la școală din cauza greutăților materiale<sup>4</sup>. În unele cazuri, școlile au fost obligate să cedeze localul școlilor de stat comunale<sup>5</sup>. În data de 16/29 august 1918, episcopul vicar Roman Ciorogariu trimite o circulară prin care cere tuturor parohiilor ca lipsa învățătorilor să fie substituită prin preoțime iar acolo unde nu e posibil, să fie comasate școlile din comunele apropiate<sup>6</sup>. Programă de studiu rămâne neschimbată.

## II. Reorganizarea școlii în noul context politic

Precipitarea evenimentelor din lunile octombrie-noiembrie 1918, duce la schimbarea atitudinii autorităților maghiare față de învățământul în limbile naționale. Astfel, în data de 27 octombrie/9 noiembrie 1918, este transmis în toate parohiile românești din Bihor ordinul telegrafic al ministrului instrucțiunii publice din Ungaria, Lovássy, conform căruia, se sistează predarea limbii maghiare în cls. I și II a școlilor elementare, unde nu mai este obligatorie<sup>9</sup>.

<sup>8</sup> *Ibidem*, f. 172

<sup>9</sup> *Ibidem*, f. 224

<sup>10</sup> Viorel Faur, *Viața politică a românilor bihoreni*, Fundația Culturală *Cele Trei Crișuri*, Oradea, 1992, f. 171-172

<sup>11</sup> SJANBH, fond *Protopopiatul Ortodox Beiuș*, f. 225

<sup>12</sup> *Ibidem*, f. 226, 228

În data de 11/24 noiembrie 1918, episcopul arădean trimite o circulară către toate vicariatul orădean și toate protopopiatele din subordine, prin care anunță că în urma schimbărilor în sistemul de guvernare, sinodul bisericii ortodoxe din Transilvania și Ungaria, în ședința din 10 nov.

Se va reduce numărul orelor de latină și greacă iar germana va fi înlocuită de franceză

<sup>16</sup> Idem, fond Școala de fete, dos. 15/1918, f. 7-8

<sup>17</sup> Idem, fond Episcopia Ortodoxă Oradea, dos. 518/1918, f. 27, protocolul ședinței din 12/25 decembrie 1918.

<sup>18</sup> Ibidem, f. 276

în anul 1919 doar la cl.III. Orele câștigate se dau științelor reale, geografiei, matematicii, fizicii, desenului și caligrafiei.

Conferința se va pronunța în sensul modificărilor definitive după ce vor afla cum au procedat și alte instituții de învățământ.

Un exemplu în acest sens este cererea adresată Ordinariatului greco-catolic de către profesorii de la Institutul pedagogic român din Oradea prin care îi cer acestuia să clarifice de ce nu primesc și ei ajutorul de război pe care în valoare de 300 cor. lunar, ajutor dat prin ordinul din 29 decembrie 1918 al Ministerului de Culte din Ungaria tuturor oficianților publici.<sup>23</sup>

Între 6/19 și 8/21 Ianuarie 1919, are loc la Sibiu primul Congres general al profesorilor români din România nouă. Participanții, profesorii din toate institutele pedagogice române din Ardeal, Banat și din părțile locuite de români din Ungaria, discutând chestiunile zilei, în urma consfăturilor, au ajuns la următoarele concluzii: